[image: image1.jpg]

ДУМА  ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

30 марта 2017 года

         г. Дальнереченск
                                 №   248
О принятии к сведению информации администрации Дальнереченского муниципального района  о подготовке общеобразовательных учреждений к новому 2017 – 2018 учебному году и о выделении денежных средств на ремонт образовательных учреждений

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  заслушав и обсудив информацию администрации Дальнереченского муниципального района о подготовке общеобразовательных учреждений к новому 2017 – 2018 учебному году и о выделении денежных средств на ремонт образовательных учреждений, Дума Дальнереченского муниципального района

РЕШИЛА:

1.  Принять к сведению информацию администрации Дальнереченского муниципального района о подготовке общеобразовательных учреждений к новому 2017 – 2018 учебному году и о выделении денежных средств на ремонт образовательных учреждений.
2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава Дальнереченского муниципального  района,

председатель Думы Дальнереченского

муниципального района                                                                       А.И.     Кузнецов

	[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ул.Ленина, 90, г.Дальнереченск, 692132,

телефон: (42356)25-8-76, факс: (42356)25-4-14
Email: Glava-dmr@narod.ru

____________  №_ _______

            На №  6____ от _20.03.2017г.___
	Главе Дальнереченского муниципального района

Кузнецову А.И.

И Н Ф О Р М А Ц И Я

О подготовке общеобразовательных учреждений к новому 2017 – 2018 учебному году и о выделении денежных средств на ремонт образовательных учреждений

Администрация Дальнереченского муниципального района по данному вопросу предоставляет следующую информацию:

Полномочия Администрации  ДМР в сфере образования
переданы Муниципальному казенному учреждению «Управление народного образования» Дальнереченского муниципального района.

В преддверии подготовки образовательных учреждений к новому учебному году в Администрации района с участием и.о.главы администрации Дернова В.С. прошло совещание руководителей образовательных учреждений, на котором каждый из присутствующих рассказал о первоочередных задачах по подготовке зданий к учебному году. В каждом образовательном учреждении в ноябре были созданы комиссии по обследованию зданий, в которые вошли представители образовательного учреждения, МКУ «УНО» ДМР, профсоюзной организации и родители. Данные комиссии обследовали здания и предоставили в МКУ «УНО» ДМР соответствующие Акты.

Так как средний возраст зданий образовательных учреждений за небольшим исключением (здания д/садов построенных в 2014 – 2015 годах) более 40 лет и капитальных ремонтов не проводилось основными проблемами и на сегодняшний день остаются:

-  рассохшиеся деревянные оконные конструкции, которые в зимний период не удерживают тепло в помещениях и в результате происходит перерасход тепловой энергии, а в  теплое время года не обеспечивают режим проветривания установленный СанПиНами так как открыть их не возможно;

- отсутствие современных тепловых завес над входами в здания, в результате утечка тепла при массовом заходе и выходе учащихся;

- необходимость замены деревянных дверей на противопожарных на центральных и запасных выходах зданий;

- ремонт фундаментов и цоколей зданий;

- ремонт кровель зданий школ в с.Веденка и с.Ракитное

- ремонт спортивных залов школ.

Проанализировав данную ситуацию Администрация района приняла решение о вступлении в софинансирование мероприятий по капитальному ремонту зданий общеобразовательных учреждений проводимых в  рамках Государственной программы «Развитие образования на территории Приморского края» Так в Департамент образования представлен пакет документов, включающих смету, на проведение капитального ремонта (замена деревянных оконных конструкций на энергоэффективные) в школах с.Ариадное, с.Орехово (частично), с.Ракитное. В бюджете района на эти цели предусмотрено 1млн.200тыс. рублей - это 20% от суммы необходимой для выполнения полного объема работ в названных школах (выполнение условий софинансирования). В настоящий момент пакет документов прошел техническую экспертизу и передан на рассмотрение комиссии по включению наших объектов в программу на 2017 год.

Кроме этого в Департамент образования и науки Приморского края сдан пакет документов на софинансирование капитальных ремонтов спортивных залов школ (включающих сметы). При условии включения в программу в районе будут капитально  отремонтированы спортзалы школ с.Ариадное, с.Ракитное и с.Сальское. В бюджете района на эти цели предусмотрено 860,96 тыс. рублей (20% по условиям софинансирования). Документы проходят экспертизу.

Так же запланированы ремонты цоколя здания школы с.Стретенка (79,56 тыс.рублей) и туалета школы с.Рождественка (51,44 тыс.рублей).

Для усиления антитеррористической безопасности образовательных учреждений запланировано и практически уже выполнена установка систем видеонаблюдения в школах с.Орехово, с.Сальское, ДЮСШ с.Веденка, окончено оборудование системы видеонаблюдения на втором этаже школы с.Ракитное и в течение 2-х недель будет установлена в  школе с.Веденка. В бюджете ДМР на эти цели предусмотрено 800,0 тыс.рублей.

Предусмотрены средства и на подготовку зданий детских садов. Так для ремонта ограждения территории структурного подразделения «Детский сад МОБУ «СОШ с.Орехово» заложено 60 тыс.рублей, А для устройства скважины для забора воды  в структурном подразделении «Детский сад» МОБУ «СОШ с.Веденка» заложено 100,0 тыс. рублей.

В районе начинается работа по поэтапной замене технически устаревших автоматических пожарных сигнализаций. Уже разработана проектная документация на замену АПС в школе с.Стретенка. Стоимость работ, согласно Локальному сметному расчету составляет 314,043 тыс.рублей. Эти  средства в бюджет ещё не заложены в бюджет, так как пакет документов получен только 21 марта 2017г. В 2017 году будут разработаны проектные документации на замену АПС в школах Ракитное и Малиново. На эти цели в бюджете  предусмотрено 30,0 и 40,0 тыс.рублей соответственно.

Кроме этого в муниципальных заданиях образовательных учреждений предусмотрены финансовые средства на текущий (косметический) ремонт в общей сумме 311,10 тыс. рублей.

Таким образом, на подготовку образовательных учреждений к новому 2017 – 2018 учебному году в бюджете Дальнереченского муниципального района предусмотрено 3млн.533 тыс.рублей.
И.о. главы администрации Дальнереченского

муниципального района                                                                      В.С. Дернов